I. Ecclesia Buttyinensis est in clivito Comitatus Temesiensi ingremiata.

A. Mater eadem

1. Originem trahit ab Anno 1814 estque iuris Illustrissimorum L. Baronum Hiller de Buttyin.

2. Primus Ludirector eiusdem qui simulac vices Levitæ supplebat fuit Andreas Vodár; hic duobus annis munere docenti defungebatur: eidem ad Lieblingensem Ecclesiam in schola moderatorem evocato, successit Anno 1818. primus V. D. Minister Josephus Nagy, qui postquam duobus dumtaxat annis in prefata Ecclesia sacris praefuisset, ad Tolonos in Praeconem sacrum evocatus est. Hunc in munere sacro excepit Carolus Vagner V. D. Minister tum temporis Mokrensis, remque sacram in supra nominata Ecclesia rite administrabat usque ad supremum vitæ momentum. anni 1834 diei 8<sup>o</sup> Martii. Huic successit tertius V. D. Minister Georgius Kmettyi qui spatio sequi alterius anni divina cura bat. <sup>ab 22<sup>da</sup> Martii a. 1835. Ecclesia administratur per V. D. Ministrum His-Schemlakiensem Josephum Vodár.</sup> In-  
terea temporis schola docentium munia obibant Alexander Pár, Joannes Felicides, Joannes Valentinyi, Martinus Valerinyi, Michaël Gvankay et Paulus Darulya

3. Animas numerat, 714. mares 391. foeminae 323. confessionis capaces 472. parva conjugum Evangelicorum 159. 4. mixta; anno 1835. nati sunt 39. denati 41, copulata 13. parva, confirmati 19. pueri, et 8. puella.

4. Oratorium longum 9. Latum vero 5. orgiarum anno 1817 excitatum arundine est tectum. Organum, epitaphia, majorisque momenti inscriptiones, una cum baptisterio in eodem non reperuntur: interne solummodo sacra cathedra et altare coloribus illuminatum videre licet

5. Ctenodia Ecclesiae sunt: calix orichalceus cum spatella et pyxi de ejusdem metalli, cantharus stanneus, quatuor candelabra duo lignea et duo orichalcea, 6. mantilia, 3. sericea et 3. gossypniacea, duo tegumenta altaris et duo cathedra, una alba, unum ferramentum pro hostiis pin-  
sendis reparationis indiguum Anno 1821. fabricatum; Agenda flavica anni ~~1827~~ 1734<sup>4</sup> et liber precum Palumbinyi.

6. Campanam unam 80 librarum anno 1818. fusam habet.

## 7. Reditus Ecclesie.

a., Sollicantur ex tintinnabulo, offertoriis tempore feriarum anni, versariorum, oblationibus benevolis occasione baptismorum et exequiarum. Proventus preteriti anni erant 190. fl. 12. sz val. et erogatio 181 fl. 32 sz val. manserunt igitur pro anno currente in Ecclesia arario 8 fl. 40. sz val.

b. Administratio reddituum Ecclesie fit per loci Curatorem, Cassa conservatur in edificio parochiali, clavis autem apud Curatorem, sed proventus et erogationes peculiari rationum libro inferuntur per V. D. Ministrum. Preterito anno rationes non sunt redditae in conventu. Efficiacia V. D. Ministri ad Cassalia in eo consistit quod absq. ejus inscriptio, ne nec percipi nec erogari quidpiam possit.

## 8. Archivum Ecclesie.

a., Documentis antiquitatis non gaudet.

b., Matriculae sunt tres, baptisatorum, defunctorum et copulatorum uno tamen volumine comprehenduntur.

c., Duo tomi Protocollorem currentalium sunt preesto.

d., Inventarium rerum Ecclesiasticarum habetur concinatum collectumque per V. D. Ministrum Kmettyi.

e., Sœmeterium est extra possessionem fossa cinctum, aream 2400. orgiarum comprehendit, graminis ejus nemo usum capit, specusque solentur ab eo arectur.

B. Filiales Ecclesias nullas habet.

## II., Regimen Ecclesie potestio oeconomicum.

Inspector Ecclesie est nunc temporis Spectabilis Dominus Michael Hajsker Fiscalis Honorum Jelyti Domini Comitum Bethlem nec non Tabulae Judicariae Jelyti Cottus Semesiensis et sepsor, degit Verschetrini. Restaurari non solet: juribus Ecclesie solenter invigilat. Rationes quidem hoc anno revidit, sed ob perplexitatem earum, non subscripsit.

Conventus Ecclesiastici celebrari solent, aut in oratorio aut vero in edificio parochiali. Curator nunc temporis est Joannes Stephaneck, instructione provivus, salarium nullum habet, sed ab oneribus communitatis immunis est. Chedituus unus, cujus officium est Curatori auxiliares manus prebere, solutionem nullam habet. Presbyterium constat sex membris, cujus est, consultare de negotiis ecclesiasticis urgente necessitate.

## III. Status Ecclesie, internus, moralis, religiosus.

Diebus dominicis templum diligenter frequentatur, pro festis vero ob innumera oeconomicis, negotia negligentius. Dies dominici nullis laboribus saltibus sub cultu divino profanantur, nec pravis ullis consuetudinibus frequen-

frequentatio cultus divini publici impeditur. Manifesti et notorii contem-  
ptores cultus divini praesertim vero sacra Domini coena hucadusque detec-  
ti non sunt. Plerique sunt lecturae et scripturae quare pauci ejusdem  
imperiti. Hyeme praesens scholastica diligenter mittitur ad institu-  
tionem, aestate vero ob diversos labores agriculturalum, ab diversos labores  
ab eadem abstrahitur. Zelus libros sacros comparandi major esset, si  
locupletiores Ecclesiani forent. Pauciores habent biblia, plures N. Testa-  
menta tantum. Palmaria vitia hactenus observata non sunt. Duo infelicia  
matrimonia anno nuperime elapso deprehensa sunt: nempe Andreæ Palik, quam  
adultera uxor deseruit, et qui jam dudum ad Gelytum comitatum causa divortii  
faciendi recursum fecit, alter est Suthka Andreæ, adulter, deserta uxore  
profugit, attemen interceptus, publica custodia Semesvarini detinetur. Li-  
beri nulli extra matrimonium anno praeterito nati sunt. Vitii obstacula  
ponuntur per V. D. Ministrum et presbyterium partim amice monendo,  
partim graviter corripiendo, partim etiam puniendo. Cum nulli manifes-  
ti notique peccatores hactenus in Ecclesia observati fuerint, ideo nec ullis ad-  
miniculis opus erat eosdem ad frugem reducendi. Ex sinu Ecclesiae nemo  
detinetur publica custodia. <sup>exemplum praesens allato casu.</sup> Superstitionis species nullae sunt hucadusque  
observatae. Nonnulli offerendo et testamenta condendo Ecclesiam adjuvant  
plures tamen ob inopiam rei familiaris Ecclesiae benefaciendo pares  
non sunt.

#### IV. Verbi divini Ministerium.

Inde a 22<sup>o</sup> Martii a. c. Ecclesia V. D. Ministro caret, vicibus  
ejusdem defungitur ab eo tempore Josephus Vodár vicini Evangelii  
ei coetus His. Schemlakienfis V. D. Minister. — Aedificium pa-  
rochiale, scandulis tectum continet 4. conclavia. Reditus V. D. Mi-  
nistri secundum litteras vocatorias ex adnexa huic protocollo  
copia cognosci possunt.

#### V. Schola

A. Ludi-Rector, est Paulus Darulya ad 1804. die 24 Januarii  
Sklabin in Inclyto lotu Turstriensi, patre Joanne Darulya pcellione,  
et matre Eva Lidyasko prognatus, in Rakos-Hereptur vero apud Pesta-  
nos educatus est: postquam ibidem triviales scholas absolvisset, artium  
liberalium, studiorumque humaniorum tractandorum causa, contulit se ad  
Gymnasium Mexö-Berényiense, studuitque ibidem 8. annis sub pie  
defuncto Clarissimo Domino Professore Adamo Benta. Hinc absolutis  
studiis rhetoricis et poeticiis rite evocatus est in Levitam a succrescenti-  
tum temporis Evangelico coetu in praedio Lukiny inde post bjenium una  
cum universis Ecclesianis ad urbariales vacantes terras Vukovam profes-  
tus est. Hinc ubi q. et medio anno levitico munere defunctus esset, ab Ecclesia  
Plettyinensi in schola moderatorem evocatus est, in qua inde a 1<sup>o</sup> Decembris  
anni 1834 usque ad hodiernum diem docentis munia obit.

a. Quod characterem ejus doctrinalem adinet, suo muneri ap-  
tus vita vero integritate comitate et humanitate cuicunque commenda-

bilis est. Nexum debitum cum V. D. Ministro semper reverentis tam cum eodem quam etiam cum Ecclesia hucusque in pace vixit.

b., Assiduus in docenda juventute horas institutionis negligere non solet. Plus quam 5. horis qualibet die docet, nec lectiones interrumpere solet. Docet autem loca Scripturae sacrae classica. Catechesim sequitur Herderi. Verum sensum religionis et pietatis infundere intendit intenerorum animos eosque cum N. Testamento ducit ad familiaritatem.

c., Reliqua institutionis objecta sunt, abacus pythagoricus, arithmetica, lectura, scriptura, Geographia, catechesis minor Lutheri etc.

d., Libris in docendo utitur, catechesi Herderi, historiis biblicis Hybneri, Palkovitsii Geographia Hungarica.

B., Numerus discipulorum adfertur ad 50. qui scholam frequentare solent a prima Septembris usque ad finem Maji. Schola aperitur prima Septembris. Tentamina publica solent celebrari septimana post dominicam Quasi modo geniti. Hyeme ob defectum necessarii vestitus, aestate vero ob copiam laborum agrariorum multi scholares ab institutione abstrahi solent.

C., Aedificium scholasticum ex integro excitandum esset, nam nec classis juventutis capax, nec hospitium pro docente commodum habetur.

D., Reditum scholae Docentis copia authentica nunc exhiberi nequit, siquidem litterae Vocatoriales adhuc praeterito anno ad A. Rev. Dominum Banyasik tum temporis Decanum, causa subscriptionis submissa, hucusque apud eum exhaerent. Didactra solvuntur, sed qua ratione in fixum honorarium mutari possent non constat. Cantationes non sunt in usu.

E. Fundatio pro schola nulla datur.

F., Inspector separatus scholae pariter non habetur.

G. Libris scholasticis usui ~~docentis~~ et discipulorum intervenientibus provisum est ~~Ecclesia~~ inveniuntur.

H. In praesentia Decani solent celebrari Examina scholastica, anno iisdem ob negotia muneris sacra interesse non potuit, eadem tamen habita sunt praesentibus Excellentissima Domina Baronissa Hitler, ejusdem Perillustri Domino Provisore Joanne Lupp, item Perillustri Dno Notario loci Georgio Lalahaj nec non V. D. Ministro Kiss-Schemlakeniense Josepho Vodar.

VI. Obstetrice una gaudet Ecclesia, eademque adjurata vitae sobria nequaquam tamen per chirurgum instituta, baptisandi indultum non habet solutio ejus id grossi valuit: et unum libum parvis.

VII. Vespiliones nulli habentur, verum cognati et amici demortui foveas ordine debito et sat profundas secundum praescriptum fodunt.

VIII, Instituta pauperum in Ecclesia. Cassa pauperum nulla datur: orphanorum vero curam gerunt duo Curatores electi. Præterea nec chorales nec nec domicilia pro viduabus V. D. Ministrorum et scholæ docentium in præfata Ecclesia existunt.

IX Annua devotiones. Ad has pertinent sermo eucharisticus post missam: Festum S. Stephani primi regis Hungarici in Hungaria, 20 Aug. Festa vero reformationis et encoeniorum celebrari non solent. Iudex et magistratus Communitatis solet cum allocutione in templo adjurari. Famulatio officia ejus in catechisationibus data opera inculcantur.

X. Gravamina.

- a. Ex parte Ecclesie nulla
- b. " parte V. D. Ministri nulla
- c. " " " Ludi rectoris nulla

XI. Abusus abrogandi proponuntur..

- a. Nocturna festo Natalitiorum sacra Jesu Xpi non sunt in usu
- b. Nec bachanalia ultimis tribus diebus haberi solent.
- c. Balneatio feris Paschatis huc ad usque usu venit et abroganda erit
- d. Somnifationes profusa tempore baptismi, introductionis querperæ et fuperum non instituantur
- e. Nonnunquam etiam sermones funebres infantibus dicuntur, funera aperto sarcophago non ducuntur. Ad hæc sic dictæ valedictiones etiam abrogandæ essent, siquidem iisdem institutio quibus Scholasticis nimium impeditur.